3. Pro huiusmodi scilicet homine sic raptus. nam singulare est, pro quo graeci habent τοῖς ὄτοις.

4. Supra id quod videt .i. praestantiorum quam aut viderit aut audierit. neque enim mihi curae est hominum de me existimatio.

5. Angelus sathane. siue stimulus carnis. Quidam hunc motus in carne interpretantur, alij cum Sathan Hebraeis aduersarium significet, multitudine aduersariorum sibi in euangelio aduersantium, qui me, ait, colaphizet .i. quouis modo affligat.

6. Virtus. graeci addunt μὲν .i. mea ut sit sensus, quod potentia dei in martyrum afflictionibus

CAPUT XII.

I gloriari oportet (non expedit quidem) veniam autem ad

narrandas visiones & reuelationes domini.

2 Scio hominem in Christo, ante annos quatuordecim (siue in corpore, siue extra corpus nescio: deus scit) raptum huiusmodi usque ad tertium caelum.

Et scio huiusmodi hominem (siue in corpore, siue extra corpus, nescio: deus scit) quoniam raptus est in paradysum: & audiuit arcana verba, quae non licet homini loqui.

3 Pro huiusmodi gloriabor: pro me autem nihil, nisi in infirmitatibus meis. Nam & si voluero gloriari: non ero insipiens, veritatem enim dicam.

Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut aliquid audit ex me. Et ne magnitudo reuelationum extollat me: datus est mihi stimulus carnis meae.

angelus sathanae, qui me colaphizet. Propter quod iter dominum rogavi, ut discederet a me: & dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea.

nam virtus, in infirmitate percipitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumelijs, in necessitatibus, in persecutionibus

Arg. Sath. Hiev. ad gal. dolor capitis  
 Scop. aduersarij predicationis

**D** bus, in angustijs pro Christo. Cū enim infirmior: tunc potens sum. Factus sum insipiens: vos me coegistis. Ego enim a vobis debui comedari, nihil enim minus feci ab ijs <sup>7</sup> qui sunt supra modum apostoli: tamen apostoli facta sunt super vos <sup>8</sup> in omni patientia in signis, & prodigijs, & virtutibus. Quid est enim quod minus habuistis præ ceteris ecclesijs, nisi quòd ego ipse non grauaui vos? **D**onate mihi <sup>9</sup> hanc iniuriam. Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos: & non ero grauis vobis. Non enim quero quæ vestra sunt: sed vos. Nec enim debent filij parentibus thesaurizare: sed parentes filijs. Ego autem libētissime <sup>10</sup> impendā & superimpendar ipse pro animabus vestris: licet plus vos diligens minus diligar. <sup>11</sup> Sed esto. Ego vos non grauaui: sed cum essem astutus, dolo vos cæpi. Nunquid per aliquem eorum quos misi ad vos, <sup>12</sup> circumueni vos? Rogavi Titum: & misi cum illo fratrem. Nunquid Titus vos circumuenit? nōne eodem spiritu ambulauim? nōne iisdē vestigijs? <sup>13</sup> Olim putatis quod excusemus nos apud vos? Coram deo: in Christo loquimur. Omnia enim charissimi propter ædificationem vestram. Timeo enim ne forte cum venero, nō quales volo, inueniam vos: & ego inueniar a vobis qua

perfectior & inferior redditur, dū per illas tyrannias fortiores euadunt.

7. Qui sunt supra modum apostoli. i. ab excellentibus illis apostolis, siue veros apostolos intelligas, siue per ironiā pseu-  
dapostolos.

8. In omni. vno verbo omnes explicat afflictiones, inter quas tamen signis & miraculis apud eos claruerit.

9. Hanc iniuriā Ironice hoc legendum.

10. Impendam. id est, non mea tantum, sed vitā etiā ipse vestra causa perfundam. hoc enim significat superimpendar ipse.

11. Sed esto. Occupat argumentum quod quis facere posset, etsi nihil a nobis acceperis, dolo tamen misisti qui nos expilarent.

12. Circumueni. id est, auaritiæ studio quidpiam exegi.

13. Olim. interpres legit ὁ δὲ λαί, alij ὁ δὲ λιν. id est, rursus.

*anxietatibus s. toleratis*  
*sum robustus*  
*gloriaro*  
*eram*  
*inferior alij apostolorum*  
*summi*  
*7. Apostolis*  
*8. Excellentioribus*  
*per alia inter*  
*9. cum*  
*10. factis potentibus in quo fuisse*  
*inferior*  
*11. conerola*  
*12. quæ habet expendat*  
*13. circumueni*  
*14. a vobis extorrit*  
*15. testis deo*  
*16. et chry cor*  
*17. quæ loquimur*

14. humiliet me deus. i. vereor ne qui gloriari de vestra probitate solebam apud Macedones, humiliari cogar quum ad vos venero: & qui de vobis magnifice loqui solebam, humiliter sentire.

lem non vultis. ne forte contentiones, <sup>ivc. concessiones</sup> æmulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiões sint inter vos. ne iterum cum venero, <sup>14</sup> humiliet me deus apud vos: & lugeam multos ex ijs qui ante peccauerunt, & non egerunt penitentiam super immunditia, & fornicatione, & impudicitia quam gesserunt. <sup>patruerunt</sup>

ARGUMENTVM Cap. 13.

Minatur Corinthijs Paulus nisi resipuerint se cum animadversione veterum ad illos, deum illis bene precatur.

CAPVT XIII.

1. Stabit omne verbum. id est confirmabitur per duos aut tres testes, ne celare posse vos putetis.

2. Et nunc. pro ita & nunc, vt hoc loco, Sicut in caelo & in terra. pro ita & in terra.

3. Non infirmatur. id est, non est imbecillis & debilis.

4. Tentate. id est periculum facite de vobis ipsis, non per Christum habitantem in vobis potentes estis: adeo vt per illum miracula faciatis. nam in primitiua ecclesia credentes etiam miracula faciebant.

hic tertium est aduentus ad nos.

Cce tertio hoc venio ad vos, A

e In ore duorum vel trium testium <sup>1</sup> Dcut. 17. b

stabit omne verbum. <sup>ca. uobis est esse</sup> Predixi enim Mat. 18. b

& praedico vt praesens vobis, <sup>2</sup> & nunc absens ijs qui ante peccauerunt & caeteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam. An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus: qui in vobis <sup>3</sup> non infirmatur, sed potens est in vobis. Nam etsi crucifixus est ex infirmitate: sed viuit ex virtute dei. Nam & nos infirmi sumus in illo: sed viuimus cum eo ex virtute dei in vobis. Vosmetipfos <sup>4</sup> tentate, si estis in fide: ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipfos quia Christus Iesus in vobis est: nisi forte reprobi estis.

Deut. 17. b  
Mat. 18. b  
Ioan. 8. c  
Hebr. 10. c

2. Et nunc. pro ita & nunc, vt hoc loco, Sicut in caelo & in terra. pro ita & in terra.

3. Non infirmatur. id est, non est imbecillis & debilis.

4. Tentate. id est periculum facite de vobis ipsis, non per Christum habitantem in vobis potentes estis: adeo vt per illum miracula faciatis. nam in primitiua ecclesia credentes etiam miracula faciebant.

B  
I. cor. II. f

<sup>cognosceat nos miraculis et doctrina</sup>  
<sup>et habet christum in nobis esse</sup>  
**S**pero autem quod cognoscetis, quia  
 nos non sumus reprobī. <sup>sine probatione</sup> <sup>sufficienti</sup> Oramus autē  
 deum vt nihil mali faciatis: <sup>5</sup> non vt  
<sup>C</sup> nos probati appareamus, sed vt vos  
 quod bonum est faciatis, nos autem  
<sup>sine probatione</sup> <sup>necessitate</sup> vt reprobī simus. <sup>6</sup> Non enim possum⁹  
<sup>vide in certatione</sup> aliquid aduersus veritatē: sed pro ve-  
<sup>quod</sup> <sup>fuerit</sup> <sup>valdi fuerit</sup> <sup>perfectionem</sup>  
 ritate. <sup>7</sup> Gaudemus enim quoniam nos  
 infirmi sumus: vos autem <sup>etiam optima</sup> <sup>nixen</sup> potentes  
 estis. Hoc & oramus, <sup>8</sup> vestrā conlum-  
 mationem. Ideo hęc absens scribo: vt  
 non præsens durius agam secundum  
 potestatem quam dominus dedit mi-  
 hi in ædificationem, & non in destru-  
<sup>quod superest</sup> <sup>valere</sup>  
<sup>D</sup> ctionem. De cætero fratres gaudete,  
<sup>consolatione habere</sup> perfecti estote, exhortamini, <sup>9</sup> id ipsum  
<sup>idem</sup> sapite, pacem habete, & deus pacis &  
 dilectionis erit vobiscum. Salutate in-  
 uicem in osculo sancto. Salutant vos  
 omnes sancti. Gratia domini nostri Ie-  
 su Christi, & charitas dei, & communi-  
 catio sancti spiritus sit cum omnibus  
 vobis. Amen.

5. nō vt nos. i. nō gloriam hominū quærimus, parū nobis est si abiecti vobis censemur & inglorij, modo à peccato abstineatis, & quod bonum est faciatis.

6. nō possumus id est, si vos graui- ter deliquisse inue- nerimus, non pos- sumus non castiga- re, alioqui aduers- sus veritatem & iu- stitiā faceremus.

7. Gaudemus. iuuat inquit, si de- biles & abiecti cen- semur pseudopo- stolis. vos autem potentes in Chris- to sitis ad sectan- dā virtutem & sus- gienda vitia.

8. Vestrā cōsu- mationem. i. vt in omni bono per- fecti sitis.

9. Idipsum sapite i. vnanimis estote.

Missæ est à Philippis Macedoniæ per Titum & Lucam.

## ARGUMENTVM EPISTOLAE.

**G**alatas (qui & Gallogræci sunt Asiae populus) ab apostolo conuersos pseudapostoli Iudeo christiani seduxerant, asserentes vnâ cū baptismo circuncisione opus esse, sicq; in reliquis quas legis ceremonias illos protrudebant.

Quâobrem hanc illis epistolam scribit Paulus, acriter obiurgans quod se seduci & in ceremoniarum seruitutem trahi passi sint, obiter suam aduersus pseudapostolos dignitatem & auctoritatem vendicans. Latini ab Epheso, Græci ab vrbe Roma scriptam epistolam dicunt.

## ARGUMENTVM CAP. I.

**A**bductos ab euāgelio Galatas dolet, & contra id prædicantibus maledicit, suam obiter dignitatem tuens, ostendensque se apostolum à deo patre & Christo delegatum: veteris quoque vitæ mentionem faciens, nihil se ab alijs apostolis in euāgelio adiutum docet.

# 20 EPISTOLA DI

VI PAULI APOSTOLI

AD GALATAS.

CAPVT

I.

<sup>deho</sup> Aulus apostolus, nō ab hominibus, neq; per hominem, sed per Iesum Christum, & deum patrē qui suscitauit eū a mortuis, & qui mecum sunt

<sup>Dicunt</sup> omnes fratres: <sup>Amor</sup> ecclesijs Galatiæ, <sup>gratia</sup> gratia vobis & <sup>gratia</sup> pax a deo patre nostro & domino Iesu Christo, qui dedit semet ipsum p peccatis nostris, vt eriperet nos <sup>1. a peccatis huius mundi</sup> de præsenti sæculo nequam, <sup>quod occasiones peccandi</sup> secundum voluntatem dei & patris nostri cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocauit <sup>2. per. 1. ad fidem</sup> in gratiam Christi, <sup>cum</sup> i aliud euangelium, <sup>3. sit</sup> quod non est aliud, <sup>4. prater annuntiationi vobis</sup> nisi sunt alii qui vos conturbant, & volunt

<sup>inuet</sup> conuertere euangelium Christi. Sed <sup>1. euertere mendacis</sup> licet nos, aut angelus de cælo euangelizet vobis <sup>2. verum etiam si nos</sup> præterquam quod euangelizauimus vobis: <sup>3. 1. p. 2. d. hoc prorsus</sup> anathema sit.

Sicut prædiximus, & nūc iterum dico, Si quis vobis euangelizauerit <sup>4. dixerunt ab</sup> præter id quod accepistis: anathema sit. <sup>5. apud homines causam dico</sup> Modo enim <sup>6. vel homines suadeo an deū. i. humana an diuina.</sup> hominibus suadeo, an deo?

1. De presentī seculo. i. de huius seculi molestijs & tē tationibus.

2. In gratiam. i. per gratiam Christi.

3. Nisi sunt. nisi q̄ sunt quidā qui vos conturbant.

4. Conuertere. id est inuertere, & subuertere.

5. Præterquam. græce  $\pi\alpha\rho\delta$  q̄ etiā significat contra quā, vt non tam aliā quā cō trariam euangelio doctrinam dānet Paulus.

6. Anathema. vide ad Ro. 9. nu. 1. I. corinth vltimo.

7. Hominibus suadeo. græce,  $\chi\upsilon\theta\rho\omega\tau\omicron\varsigma\ \tau\omega\epsilon\theta\omega$ . Chrysoſtomus interpretatur an apud homines causam dico, an apud deū? græca scholia interpretātur  $\tau\omega\epsilon\theta\epsilon\iota\upsilon$  p placere & satisfacere.

8. Secundum hominem. id est, ab homine mihi traditum.

9. In genere meo. id est, gente mea.

10. Matris mee. id est, synagogæ, quam Iudæi matrem agnoscunt, v<sup>t</sup> nos ecclesiam.

11. Non acq<sup>u</sup>isivi. græce  $\delta\tau\epsilon\rho\sigma\alpha\nu\epsilon\theta\acute{\iota}\mu\eta\rho$ . i. non contuli cum carne & sanguine nec adhibui in consilium carnem & sanguinem. Quidam per carnem & sanguinem, Phariseos intelligunt, q<sup>u</sup>o Iudæos cognatos suos vocare soleat, Alij apostolos intelligunt qui etiã quum Iudæi essent, caro & sanguis Pauli dici poterant. Hieronymus non vult de his intelligi ob id quod sequitur, neque veni ad antecessores meos apostolos. mihi carnis & sanguinis nomine, quiuis homo intelligi posse videtur, quum Christus dicat Petro, Caro & sanguis nō reuelavit tibi. i. nullus hominum sed pater meus. vult ergo Paulus quod acceptum à Christo euangelium cū ne mine cōtulerit, ne quid adiutus ab aliquo homine videretur.

12. Damasci. Da-

mascus ciuitas est Syrophœnices, totius Syriæ caput, inter Libanum & Antilibanum sita. profectiois autem in Arabiam non meminit Lucas, neque aliorum multorum quæ gessit Paulus. ideo existimandum statim à sua conuersione è Damasco profectum in Arabiam, vt per absentiam suam persecutionis à se factæ opinionem extingueret, & post triennium

<sup>aut</sup> An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placere: Christi seruus non essem. Notum enim vobis factio fratres euangelium quod euangelizatum est à me, quia non est <sup>profectum</sup> secundum hominem, neq<sup>ue</sup> enim ego ab homine accepi illud, neq<sup>ue</sup> didici: sed per reuelationem Iesu Christi. Audistis enim conuersationem meam aliquando in Iudaismo, quoniam supra modum persequabar ecclesiam dei, & expugnabam illam: & proficiebam in Iudaismo supra multos coætaneos meos <sup>in natione</sup> in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum. Cum autem placuit ei qui me segregauit ex utero <sup>matris</sup> matris meæ, & vocauit per gratiam suam, vt reuelaret filium suum in me, vt euangelizarem illum in gentibus: cōtinuo <sup>non</sup> acq<sup>u</sup>isivi carni & sanguini. Neq<sup>ue</sup> veni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos: sed abij in Arabiam: & iterum reuersus sum <sup>in</sup> Damascum. Deinde post annos tres <sup>veni</sup> Hierosolymam videre Petrum: & mansi apud eum diebus

reversum esse Damascum atque inde Hierosolyman.

13. Jacobum fratrem. hic est Jacobus non Zebedei filius frater Ioan-

quindecim. Alium autem apostolorum vi-  
di neminem: nisi <sup>13</sup> Iacobum fratrem do-

mini. Quae autem scribo vobis, ecce cor-  
ram deo, quia non metior. Deinde ve-

ni in partes Syriae & Ciliciae. Eram au-  
tem ignotus facie ecclesijs Iudaeae:

quae erant in Christo. Tantum autem

<sup>14</sup> auditum habebant, Quoniam qui

persequabatur nos aliquando, nunc euangeli-  
zabat fidem, quam aliquando expugnabat, & in me <sup>15</sup> clarificabant deum.

ARGUMENTVM cap. 2.

**C**um apostolis euangelium se contulisse ait, non ut quidpiam ab illis disceret, quos sibi nihil contulisse testatur, sed ne non illi approbasse viderentur: a quibus tantum colligendarum eleemosynarum ministerium accepit. Apostolis quoque adeo se non inferiorem ostendit, ut eorum principem Petrum gentes quodammodo ad Iudaismum cogentem, non veritus sit increpare: demum nos fide non lege iustificari ostendit.

CAPVT.

II.

**A** Einde post annos quatuordecim, iterum ascendi Hierosoly-

man cum Barnaba, assumpto

& Tito. Ascendi autem secundum re-

velationem: & contuli cum illis euangelium quod praedico in gentibus, se-

orsum autem ijs <sup>1</sup> qui videbantur aliquid esse: ne forte in vanum currerem, aut cucurrissem. <sup>2</sup> Sed neque Titus qui me-

nis, sed Iacobus Al-

phaei qui minor di-

citur, cognatus do-

mini, atque ideo He-

braeorum more fra-

ter: quae quae & fra-

ter dicatur praeter-

alios, quod Christo

simillimus fuerit:

hic primus Hiero-

solymorum Episco-

pus, qui canonicam

epistolam scripsit.

14. Auditum ha-

bebant. id est, rum-

or de me fereba-

tur, vel tantum de

me audierant.

15. Clarifica-

bant. graece εδοξασαν. id est, illustrabant, glorificabant, & ut bene Augustinus vertit, magnificabant.

1. Qui videban-

tur. id est, qui in

pretio erant, ac ma-

gnis nominis ne in

vanum currerem.

i. ne frustra praed-

dicarem si quibus-

dam videretur non

esse ab illis appro-

bata mea doctrina.

2. Sed neque Titus

arguebant leuitatis

Paulum quod mos

do circumcisionem

commendaret, mo-

do tolleret: contra

quos ostendit nulla

se ratione adduci

potuisse, ut Titus

gentilem circuncideret. Non est,

k. j.

inquit, compulsus circumcidi, sed propter subintroductos, &c. Hieronymus putat hoc loco <sup>sed</sup> & grecū *δι' παρελκον* esse ac superfluum tractumq; legendum, Nō est compulsus circumcidi propter falsos fratres. i. quāuis pleriq; eū ad circumcidendum Titū impellerēt, licet id sine vlla spe in circumcilionē facere posset: quod in Timotheo factum legimus, addu-

citamē nō potuit, ob falsos fratres: q̄ suo exemplo ceteros ad circumcilionē impulissent, & rursus sub legis fugam redegerēt: quibus ne ad tempus quidem cedere voluerit. mihi videtur si *δι' α* sumatur pro per, vt ferè cum genitio sumi solet; hic esse sensus, Sed neq; Titus compulsus est circumcidi etiā p̄ falsos fratres, vt *δι' γ* grecū pro *δι' & ε* τ. i. etiā sumatur, id est, quanquam falsi fratres vrgerēt.

3. Cessimus subiectioni. hoc est, ad subiectionem. i. quibus neq; ad tempus cessimus: ne si impellentibus illis circumcideremus, subesse ipsis videremur.

4. Videbantur esse aliquid. i. in pretio erant. sub. nihil collatum est. eandem vero sententiam propter *ὁτι* *παρελκον* prioris oblitus repetit, dicēs, mihi enī, &c.

5. Euangelium preputi. id est, munus prædicandi gentibus & circumcisionis euangelium. id est, munus prædicandi Iudæis.

6. Dextras dederunt. id est, nos adsciuerunt in socios & coapostolos, vt nos in gentes. sub. prædicatum iremus.

cum erat, cum esset gentilis, compulsus est circumcidi: sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Iesu, vt nos in seruitutem redigerent. Quibus neq; ad horam cessimus subiectioni: vt veritas euangelij permaneat apud vos.

Ab ijs autem qui videbātur esse aliquid (quales aliquando fuerint, nihil mea interest. Deus enim personam hominis non accipit) Mihi enim qui videbantur esse aliquid nihil cōtulerūt.

Sed contrā: cum vidissent q̄ creditum est mihi euangelium preputi, sicut &

Petro circumcisionis (qui enim operatus est Petro in apostolatū circumcisonis, operatus est & mihi inter gentes) & cum cognouissent gratiam que

data est mihi, Iacōbus & Cephas & Ioannes, qui videbātur columnę esse,

dextras dederunt mihi & Barnabæ, societatis: vt nos in gentes, ipsi autem

in circumcisionem: tantum vt pauperū memores essemus. quod etiā sollicitus

fui hoc ipsum facere. Cum autem ve-

**7. Reprehensibilis.** Interpres legit *κατάγνωσις* & Græci legunt *καταγνωσμίμος*. reprehensus scilicet à gētibus à quibus se substrahebat. Ad loci huius cognitionē aduertendum est q̄ quum Antiochiæ Petrus ageret promiscue cum gentibus, quibuslibet cibus vescebatur, hæc illo agēte superuenerē ab Hierosolymis ex Iudæis Christiani nōdū plane Moysen

<sup>Vel Petrus</sup> nisset Cephā Antiochiā, <sup>1. in facie. i. p̄a</sup> in faciem <sup>2. reprehendens</sup> ei restiti, quia <sup>7</sup> reprehensibilis erat. <sup>dedocti, qui gentiū cōsortia ferrēt ini- quius; neq; ferebat eorū infirmitas ca- stigari durius, sen- sim em̄ erāt ab il- la superstitiōe auo- candi: hi quū futu- rū esset vt promi- scua Petri cū gētī- bus esitatiōe offers- derētur, genti suæ cōsultum volēs, à gentiliū mēsa se su- strahēbat: vnde cō- tigit offendi gētes suspicātes se à Pe- tro velut impuras cōtemni, ac certis cibus velut in lege abstinendum esse: quinimo plerique ex Iudæis, & inter eos Barnabas, ex il- lo Petri factō nu- tare ceperūt. Pau- lus autē vtriq; po- pulo cautū volens Petro in faciē res- titit, vt vidētes Iu- dēi Petrū palām</sup>

Prius enim quā venirent quidam à Iacobo: cum gentibus edebat. Cū au- <sup>ab illis</sup> tem venissent, subtrahebat & segrega- <sup>Simulabant. vna cum illis</sup> bat se, <sup>8</sup> timens eos, qui ex circūcisio- <sup>pariter abducta fuerit</sup> ne erant. Et simulationi eius consense- <sup>illorum</sup> runt ceteri Iudæi: ita vt & Barnabas <sup>velto petro</sup> duceretur ab eis in illam simulationē.

Sed cum vidissem q̄ non rectē ambu- <sup>Petro</sup> larent ad veritatē euāgelij: dixi Cē- <sup>phæ</sup> phæ coram omnibus, Si tu cū Iudæis <sup>9</sup> sis, gētiliter viuis, & non iudaice: quo- <sup>10</sup> modo <sup>cu</sup> gentes cogis Iudaizare? Nos <sup>peccatores nati ex Iudæis parcentibus</sup> natura Iudæi & non ex gentibus pec- <sup>iusq; fit ex eo quod legem præstitit</sup> catores. <sup>10</sup> Scientes autem quod non iustificatur homo ex operib<sup>9</sup> legis nisi per fidem Iesu Christi: & nos in Chri- sto Iesu credidimus, vt iustificemur ex

obiurgari nec repugnare, intelligerēt vel ex ipso silentio nihil iam esse immundum, similiter & gentes. An autē hoc loco peccarit Petrus multa fuit inter Augustinum & Hieronymum digladiatio. Augustino asse- rente quod peccarit per imprudentem dissimulationem, Hieronymo au- tem cum Græcis sentiente Petrum nō peccasse, sed de industria sic in- ter Petrum & Paulum conuenisse, vt ex reprehensione Petri captata occasione vtrumque populum à ceremonijs illis auocaret.

**8. Timens eos qui ex circūcisione.** id est, eis: ne scilicet eos offensa- deret.

**9. Nos natura Iudæi.** quasi diceret, Nos qui nati & educati ī Iudaïs- mo sumus, ceremonias legis reliquimus & Iudaïsimum: quomodo ergo tua dissimulatione gentes Iudaizare cogis?

**10. Scientes autem.** græca non habent autē. quod si non legitur, iuna- gendus est hic locus cum præcedentibus, nos natura Iudæi scientes, &c.

k. ij.

**11. Inuenti sumus.** id est, si per id quod à solo Christo iustificationem quærimus, & legem negligimus (sic enim Græci exponunt) inuenti sumus peccatores, nõne Christus peccati minister est, qui nos ab lege ad se abduxit? Absit autem vt minister sit peccati. Hoc autem enthymema sic ad syllogismum perfectum reducitur, Si quærentes in Christo & nõ in lege iustificari, per eã derelictam peccatores inuenti sumus, Christus peccati minister ẽ: nõ est autem peccati minister Christus, nõ igitur per legis desertionem peccamus.

**12. Si enim que.** id est si legẽ & circumcisionem quas abrogavi, iterũ in stauero, præuaricator sum.

**13. Per legẽ.** quidam interpretantur per legẽ, Mosaicam quæ iustificandi vim non habet, & præuaricatores occidit. **mortuus sum,** id est, mortuũ me agnouit: vt in deo, id est, spe & fide in deũ viuam. Alij, per legem euangelicã legi Mosaicę mortuus sum, ita vt nullas post hæc illius ceremonias seruare aut debeã aut possim. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu liberavit me à lege peccati & mortis.

**14. Quod autem.** i. quodd sensibilem hanc vitã viuo in fide. i. per fidẽ & misericordiam filij dei viuo, dignus qui iamdudum periissem.

**15. Non abicio gratiam dei.** id est, gratiam dei apprehẽdo tãquam iustificantem. Si enim per legem iustitia est, id est, si sufficiebat ad iustificationẽ, legis obseruatio, Christus gratis, id est, frustra mortuus est, neq; opus erat eũ de cælo auocari & in terris mori p nostra iustificatiõẽ.

fide Christi, & non ex operibus legis.

Propter quod ex operibus legis non iustificabitur <sup>ca.</sup> <sup>ulla homo</sup> onis caro. Quod si quærentes iustificari in Christo, <sup>II</sup> inuenti sumus & ipsi peccatores: nuquid Christus peccati minister est? Absit. <sup>Si</sup> enim quæ destruxi, iterum hæc ædifico: præuaricatorem me cõstituo. Ego enim <sup>13</sup> per legem, legi mortuus sum, vt deo viuã. Christo cõfixus sum cruci. Viuo autem, iam non ego: viuit vero in me Christus. <sup>14</sup> Quod autẽ nunc viuo in carne: in fide viuo filij dei, qui dilexit me & tradidit semetipsum pro me. <sup>15</sup> Non abicio gratiã dei. Si enim per legẽ iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.

ARGUMENTVM Cap. 3.

**Galatas arguit quod ab euangelio ad legem defecerint: ostendens eius obseruatores maledictioni esse obnoxios, neq; per eam adiri celestem hereditatem posse, aut iustificationẽ haberi.**

10. In lege. id est, per legis opera.

11. Lex autem. id est, non docet Christi fidem sed ceremonias. Sed qui fecerit ea homo, viuet in illis. i. qui legis præcepta seruauerit, mortē eua- det, quam transgrediētes incurrunt. q̄ autem in lege nemo iustificatur, sed vita tantū tēporali per eā uiuent qui seruāt, hinc manifestū est, quia

scriptura loquens de uita spūali dicit, Iust⁹ ex fide uiuit.

12. Factus pro nobis. i. nostrā in se maledictionē suscipiens. sed & peccatum dicitur, quia nostra in se peccata portauit, ut 2. Corinth. 5. Eū qui nō nouerat peccatū, pro nobis fecit peccatū, ut iustitia dei efficeremur in ipso, hoc est, quod nūc ait ut benedictio Abrahæ fieret in gentibus in Christo Iesu. i. ut per Christū gētes benedictionē

omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Quòd autem <sup>10</sup> in lege nemo iustificatur apud deum, manifestum est, quia Iustus ex fide uiuit.

11. Lex autem non est ex fide: sed qui fecerit ea homo, uiuet in illis. Christus nos redemit de maledictō legis, <sup>12</sup> factus pro nobis maledictum (quia scriptum est, Maledictus omnis qui pendet in ligno) ut in gētibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Iesu: ut pollicitationē spiritus accipiamus per fidem. <sup>13</sup> Fratres (secundum hominē di-

Abac. 2. a  
ro. 1. b  
Leui. 18. a  
Deut. 21. d  
Hebr. 9. d

sibi in Abrahamo promissam perciperent, ut & nos, inquit Paulus, pollicitationem spiritus. id est, promissum spiritum sanctum accipiamus per fidem.

13. Fratres, &c. uult ostendere Paulus exēplo Abrahæ nihil opus esse lege ad assequendā Christi benedictionē: fratres, inquit, secundū hominē dico. i. humana ratione humanōq; exēplo docere uos uolo. hominis confirmatū testamētum. i. autoritate corroboratū nemo spernit. græce ἀθετῆ. i. spernit, reijcit, atque irritum facit aut superordinat, græce ἐπιθετῆ. id est, quidpiam illi adijcit. Abrahæ autem & seminī eius factæ sunt promissiones de benedictione gentiū, quod est testamētū à deo ipsi Abrahæ cōfirmatū & iuramento corroboratū (sicut Genesis 23. dicitur, Per memetipsum iuravi dicit dominus, benedicētur in semine tuo omnes gētes terræ) hominis autē testamētū nemo infirmare potest, nec illi quidpiā adijcere: multo minus ergo testamētū hoc. i. promissio Abrahæ facta irritari potest & antiquari, aut illi quippiam adijci. Lex igitur 430 annos post Abrahæ promissionem lata, testamētum illud. i. promissam per Christum benedictionem irritum facere non potest, neq; abrogare, aut illi quicquam addere. abrogaret autem si ipsa & circumsione, non Christo & baptismo opus esset ad illā benedictionem assequendam, aut si vnā cum Christo illis opus esset, superadderet aliquid ad hoc testamētum: quod si in testamento hominis fieri nō potest, quomodo id admittimus in testamento per deū factō & corroboratō? bene ergo ait, Lex hoc testamētū irritū non facit. i. infirmare illud

1. zerū humanarū exemplū affero

non pot ad euacuanda promissionem. i. adeo ut promissio per illud testa-  
mentum facta aboleatur. Nam si ex lege esset hereditas. i. si per legis  
observationem caelestem hereditatem illam adipisceremur, iam non ex promissio-  
ne esset illa heredi-  
tas. i. non in virtute  
promissionis heredi-  
tatem illam adipiscere  
mur. Abrahæ autem  
& in eo genitibus per re-  
promissionem dona-  
uit deus homini benedi-  
ctionem, & heredita-  
tem, non ergo ex le-  
ge est hereditas.

<sup>licet sit hominis</sup> <sup>Sicut</sup> <sup>et aliquid apud deum</sup>  
co)tamen hominis confirmatum testam-  
mentum nemo spernit, aut superordi-  
nat. Abrahæ dictæ sunt promissiones:  
& semini eius. Non dicit, Et seminibus,  
quasi in multis: sed quasi in uno, Et se-  
mini tuo, qui est Christus. Hoc autem  
dico, testamentum confirmatum a deo:

<sup>Lex</sup> <sup>de benedicens in semine</sup> <sup>vt abrogat</sup>  
quæ post quadringentos & triginta an-  
nos facta est lex, non irritum facit ad  
euacuandam promissionem. Nam si ex  
lege hereditas, iam non ex promissio-  
ne. Abrahæ autem per re-promissionem  
donauit deus. <sup>14</sup> Quid igitur lex? <sup>15</sup>

<sup>utanda i. deo tradita</sup> <sup>semen promissum</sup> <sup>per opera ministris</sup>  
Propter transgressionem posita est, do-  
nec veniret semen cui promiserat: or-  
dinata per angelos <sup>16</sup> in manu media-  
toris. Mediator autem vnus non est: deus  
autem vnus est. Lex ergo aduersus pro-  
missa dei? Absit. <sup>17</sup> Si enim data esset  
lex quæ posset viuificare: vere ex le-  
ge esset iustitia. <sup>18</sup> Sed conclusit scriptu-

<sup>et tunc esse promissionem contrariam quam in solo semine promittit benedictio</sup>  
ra, per quam promissum erat benedicendas gentes. bene autem per Christum da-  
ta legem asseruit, ut ostendat eius esse illam destruere, cuius fuit & construere.  
<sup>17</sup>. Si enim lex esset, probat his verbis legem non esse datam aduersus promis-  
siones, nec illis contrariam. Nam si lex viuificare posset vitam. scilicet spiritualem, vere ex  
lege esset iustitia. i. vere lex iustificaret, saluaret, benedictionemque adferret, sed  
viuificare non potest. ergo nec iustificare, nec benedictionem adferre: non igitur  
promissionibus est contraria. Esset enim illis contraria, si ipsa per se benedictio-  
nem adferre posset: excluderet enim promissiones, adeoque illis aduersaretur.  
<sup>18</sup>. Sed conclusit. i. coartauit lex Moysayca (hoc enim vocat scripturam)  
continuitque omnes sub peccato, dum per sui transgressionem peccatores  
omnes constituit: ut dum promissam benedictionem, & iustificationem  
prestare non potest, promissio, id est promissa illa benedictio daretur  
credentibus ex fide, id est per fidem Iesu Christi.

ne esset illa heredi-  
tas. i. non in virtute  
promissionis heredi-  
tatem illam adipiscere  
mur. Abrahæ autem  
& in eo genitibus per re-  
promissionem dona-  
uit deus homini benedi-  
ctionem, & heredita-  
tem, non ergo ex le-  
ge est hereditas.

14. Quid igitur  
lex? i. quid prode-  
rat si benedictionem  
non conferebat?

15. Propter trans-  
gressionem. i. ut a peccatis & di-  
uinorum mandatorum  
transgressionem Iude-  
os coerceat. propter  
transgressionem er-  
go posita est, ordi-  
nata. i. administra-  
ta per angelos. i.  
sacerdotes Moysen,  
& Aaron.

16. In manu. i. in  
virtute & potestate  
Christi mediatoris  
donec veniret se-  
men cui promiserat,  
hoc enim per patres  
sim legendum est. se-  
men autem. i. Chri-  
stus.

17. Si enim lex  
esset, probat his  
verbis legem non  
esse datam aduersus  
promissiones, nec  
illis contrariam.  
18. Sed conclusit.  
i. coartauit lex  
Moysayca (hoc enim  
vocat scripturam)  
continuitque omnes  
sub peccato, dum  
per sui transgressio-  
nem peccatores om-  
nes constituit: ut  
dum promissam be-  
nedictionem, & ius-  
tificationem prestare  
non potest, promissio,  
id est promissa illa  
benedictio daretur  
credentibus ex fide,  
id est per fidem Iesu  
Christi.

k. iiii.

Abac.  
2. a  
10. 1. b  
Leui.  
8. a  
Lex posterior non  
irritat promissio-  
nem priorem  
Deut.  
31. d  
Hebr.  
9. d  
C  
ut minus non est  
falsitas sic non  
Lex data per ipsum  
ut Deus iurat  
sic promissa data  
per ipsum deum  
rom.  
3. b

19. Priusquam autem veniret fides *1c. i.* manifestaretur Christo, sub lege conclusi custodiebamur. græce *ἐφρουρουμεθα*, id est lege velut quodam munito præsidio ne inde egrederemur, cõtinebamur: lex enim veluti vallo, ac munito quodã præsidio Iudæos conclusos tenebat, ne euagarentur, ac mandata tãsgrederentur. Custodiebamur autẽ, inquit, conclusi velut illi *Lex scripta. 1. Omnes esse peccatores* *bñdictio promissa. vitæ. f. 8. vñd.*  
 us vallo, in eam *ra omnia sub peccato: vt pmissio ex*  
 fidem. *i. vsq; ad fide* *recepta* *Lex euangelica. f. 8. vñd.*  
 de Christi quæ reuelanda erat per *19* *timore legis* *coercebamur inter decreta* *intenti et spectati*  
 Christum. *lege custodiebamur conclusi, in eam*  
 20. *pedagogus.* *id est ad Christum* *manuducens, & ad* *Christum præpara-* *rans, vt fide in eũ* *iustificaremur. Si-* *cut enim pueris af-* *signatur pædago-* *gus, vt lasciuens* *ætas refrenetur, &* *ad maiores discipli-* *nas ac solidiores, p-* *elementorum tra-* *ditionẽ, nunc me-* *tu, nunc munuscu-* *lis præparetur, do-* *nec suapte sponte* *feratur ad illas, &* *per ætatem adole-* *scencior factus, iã* *monitore pædago-* *go nõ indigeat. Nõ*  
 secus olim Iudæis data lex est vice pædagogi. pueri enim erant crasso, ac carnali ingenio, & quale pueris esse solet, spiritualiũ rerũ non admodũ capaci, in omne genus cõcupiscenciarũ procliuẽs; quapropter velut lasciuienti paruulo tanq̃ pædagogus data illis lex est, q̃ cohiberet illorum concupiscencias, ipsosq; in dei timore nũc flagris, nũc tẽporaliũ donoriũ illectamẽtis cõtineret: interim rudibus carnaliũ obseruãtiarũ elemẽtis ad solidiorẽ fidei, ac spũs disciplinã iñstituẽs, ac manuducẽs. quẽadmodũ vero iã formata ætate adolescencior factus puer, vbi magistri ac pceptoris fidei cõmittitur, cedit pædagogi auctoritas: ita vbi venit fides, vbi magister adfuit Christus, cuius fidei crediti sumus, & in cuius fidẽ credidimus, *iã nõ sumõ sub pedagogo.* Iã legis minas, & tyrãnidẽ euasimus: quinimo nõ Iudẽi tantũ, sed vos oẽs p fidẽ Christi filij dei estis, & iñ baptismo *Christũ induistis.* qui vobis est iñstar vestis. Quẽadmodũ enĩ si qd macule est iñ corpe, ea vestimẽtis celatur, si exueris rursũ apparet: ita oẽs animæ maculas Christus quem per baptismũ iduimõ, tegit & occultat, vt non imputentur: quem si per peccatum exuerimus, rursũ apparebunt & imputabuntur.

21. Non est Iudeus *1c. i.* non refert qua quisq; sit conditione, modo

credat: omnes enim credentes vnum sunt in Christo. i. vno eodemque loco apud eum, quos sine discrimine saluaturus est.

## ARGUMENTVM Cap. 4.

Costendit legem ad tempus modo datā esse Iudæis, à qua per Christū liberati & in filios adoptati simus: atq; adeo stulte rursus ad eam illos redire. Itaq; per illorum in se amicitiam testatur, vt se imitentur, nec pseudapostolis credant. qui eos rursus lege subicere vellent, à qua p figurā Abrahamæ nos docet esse liberos.

CAPVT <sup>quādiu</sup> IIII.

**I**co autē, quāto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo, <sup>tametsi</sup> cum sit dominus omniū, sed sub tutoribus & actoribus est vsq; ad præfinitum tempus à patre: ita & nos, cum essemus paruuli, sub elementis mundi huius eramus seruietes. At ubi venit plenitudo tēporis, <sup>implerum est tempus</sup> misit deus filium suum factum ex muliere, factū sub lege: vt eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniā autē estis filij dei: misit deus spiritum filij sui in corda vestra, <sup>adoptio. ne ius</sup> clamantem abba pater. Itaque

do em̄ dicitur quicquid carnale est.) Sub legis autē i<sup>Perio</sup> nos ipsis regēdos, nō in perpetuū, sed ad certū præfinitūq; tēpus, & illi soli notū tradidit. At ubi venit plenitudo temporis. i. tēpus ab eo statutum impletū est, misit deus filiū suū tēporaliter factū, & natū ex muliere, factūq; sub lege (quia legem seruauit circuncisus) vt eos qui sub lege erant. i. lege vincti, & obnoxii tenebātur, redimeret. nosq; per eum sibi i filios adoptaret. p eo autē qđ interpretis habet tutoribus, & actoribus græci habent: *πατρὸς οὐς*, & *διδασκάλους*: quorū vtrunq; eū significat, qui à patrefamilias moderandæ domui, ac familiæ præncitur. 2. Clamantem. i. clamare facientē. Clamare autē in scriptura non tam pro vocē exaltare sumitur, q̄ pro toto aīo, & vehemēti desiderio in deū

**I. Dico autem.** Ostēdit per Christū nos à legis imperio fore liberos. Quēadmodū, ait, pater paruulū, ad quē morte ipsi<sup>o</sup> ob uētura est hereditas, nō sinit suo iure agere, sed gubernatorū, & rectorū fidei vsq; ad tēpus moderandū tradit, qui per de ac seruū cōtineant. Ille vero etsi hæres est & in spe dñs oīm, interim tamē nihil à seruo differt: ita & nos Iudæos quū paruuli essem<sup>o</sup> seruibus, ac carnaliū tantū rerū sectatores, rectoribus ac gubernatorib<sup>o</sup> tradidit deus moderādos, ipsis. s. sacerdotibus, & pphetis, sub quib<sup>o</sup> tanq̄ serui eramus: vtpote q̄ timore tātū agebamur ad bonū, & sub elementis mundi. i. carnalibus ceremonijs seruebamur (de mū-